
ATA DA SESSÃO PÚBLICA 

 
Pregão Presencial nº 57/2013 

Processo : 486/2013 

Objeto:    Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de adequação e implantação de 

CFTV na ALESP, com o fornecimento de equipamentos e materiais, sob o regime de empreitada 

por preço global 

 

 

 

PREÂMBULO 

 

 

ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO TÉCNICO. No dia 16 de dezembro de 2013, às 

dez horas e trinta minutos, reuniram-se o Pregoeiro, Senhor CELSO DE MOURA 

LEITE RIBEIRO, e a Equipe de Apoio, Senhores ANDRÉ GUILHERME BELLO 

TEIXEIRA ALVES, LUIS HENRIQUE SIMÃO GODEGHESI, LEONARDO DAVID 

QUINTILIANO, RENATO DE SÁ JORGE, RICARDO LUÍS SILVA REIS LOBO e 

EDU BOTELHO BARAÚNA JUNIOR, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. 
 

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados 

presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de 

propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte 

conformidade:  
 

CREDENCIAMENTO 

 

REPRESENTANTES EMPRESAS 

 

EMPRESAS CREDENCIADAS 

 

ENRICO ALBERTO MARTINS                  9NET TECNOLOGIA LTDA - ME 

------------------------------------------------------------------------------ 

FRANCISCO CERRUTI GAETA                 SANTIFERR TECNOLOGIA EM SEGURANÇA E 

------------------------------------------------------------------------------ 

MARIANA RAMOS MARCILIO                  ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA D 

------------------------------------------------------------------------------ 

ORLANDO DE MATTOS JUNIOR                EXCEL TECNOLOGIA EM AUTOMAÇÃO LTDA 

------------------------------------------------------------------------------ 

SUELI CRISTINA LETIZIO                  SEAL TELECOM COMERCIO E SERVIÇOS DE 

------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 

 

 

Em seguida recebeu as Declarações dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de 

Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de 

Habilitação, respectivamente. 

 



REGISTRO DO PREGÃO 

 

 

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 

Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de entrega, com 

aqueles definidos no Edital, tendo classificado e selecionado as licitantes a participarem da Fase de 

Lances nos termos da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.  

 

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 

lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 

decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 

 

Item: 001.00    Vencedor 

  Fase : Propostas 

       EXCEL TECNOLOGIA EM AUTOMA    2.300.750,1200     16,85%  11:44:28 Não Selecionada 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    2.064.636,0800      4,86%  11:45:05  Selecionada 

       9NET TECNOLOGIA LTDA - ME     2.017.678,0900      2,47%  11:45:20  Selecionada 

       SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.980.000,0000      0,56%  11:44:45  Selecionada 

       SANTIFERR TECNOLOGIA EM SE    1.968.963,8400      0,00%  11:44:01  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    1.866.500,0000      6,35%  11:50:39    

       9NET TECNOLOGIA LTDA - ME     1.860.000,0000      5,98%  11:52:09    

       SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.760.000,0000      0,28%  11:52:32    

       SANTIFERR TECNOLOGIA EM SE    1.755.000,0000      0,00%  11:53:05    

  Fase : 2a. Rodada de Lances 

       9NET TECNOLOGIA LTDA - ME     1.860.000,0000     18,47%  11:53:43  Declinou 

       SANTIFERR TECNOLOGIA EM SE    1.755.000,0000     11,78%  11:54:39  Declinou 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    1.660.000,0000      5,73%  11:53:23    

       SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.570.000,0000      0,00%  11:54:13    

  Fase : 3a. Rodada de Lances 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    1.560.000,0000      0,65%  11:54:57    

       SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.550.000,0000      0,00%  11:55:54    

  Fase : 4a. Rodada de Lances 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    1.540.000,0000      0,20%  11:56:10    

       SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.537.000,0000      0,00%  11:56:18    

  Fase : 5a. Rodada de Lances 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    1.535.432,5000      0,03%  11:56:36    

       SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.535.000,0000      0,00%  11:57:04    

  Fase : 6a. Rodada de Lances 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    1.530.000,0000      0,13%  11:57:13    

       SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.528.000,0000      0,00%  11:57:24    

  Fase : 7a. Rodada de Lances 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    1.515.000,0000      0,07%  11:57:32    

       SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.514.000,0000      0,00%  11:57:41    

  Fase : 8a. Rodada de Lances 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    1.512.000,0000      0,07%  11:58:41    

       SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.511.000,0000      0,00%  11:58:49    

  Fase : 9a. Rodada de Lances 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    1.510.000,0000      0,03%  11:58:57    

       SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.509.500,0000      0,00%  11:59:05    

  Fase : 10a. Rodada de Lances 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    1.509.000,0000      0,07%  11:59:16    

       SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.508.000,0000      0,00%  11:59:24    



  Fase : 11a. Rodada de Lances 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    1.505.000,0000      0,03%  11:59:51    

       SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.504.500,0000      0,00%  11:59:59    

  Fase : 12a. Rodada de Lances 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    1.504.000,0000      0,07%  12:01:52    

       SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.503.000,0000      0,00%  12:01:59    

  Fase : 13a. Rodada de Lances 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    1.500.000,0000      0,03%  12:02:09    

       SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.499.500,0000      0,00%  12:02:17    

  Fase : 14a. Rodada de Lances 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    1.495.000,0000      0,03%  12:02:29    

       SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.494.500,0000      0,00%  12:02:39    

  Fase : 15a. Rodada de Lances 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    1.490.000,0000      0,03%  12:02:52    

       SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.489.500,0000      0,00%  12:03:02    

  Fase : 16a. Rodada de Lances 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    1.489.000,0000      0,27%  12:03:16    

       SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.485.000,0000      0,00%  12:03:23    

  Fase : 17a. Rodada de Lances 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    1.484.500,0000      0,44%  12:03:34    

       SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.478.000,0000      0,00%  12:03:41    

  Fase : 18a. Rodada de Lances 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    1.484.500,0000      0,00%  12:03:51  Declinou 

  Fase : Negociação 

       SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.478.000,0000      0,00%  12:04:39  Inabilitado 

  Fase : Negociação 

       ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TEC    1.480.000,0000      0,00%  12:58:51  Inabilitado 

  Fase : Negociação 

SANTIFERR TECNOLOGIA EM SE    1.750.000,0000      0,00%  13:54:39  Inabilitado 

  Fase : Negociação 

       9NET TECNOLOGIA LTDA - ME     1.750.000,0000      0,00%  14:52:09  Inabilitado    

 

CLASSIFICAÇÃO 

 

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, 

assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, 

respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade: 

 

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO 

Item: 001.00    Vencedor 

      SEAL TELECOM COMERCIO E SERVIÇOS DE     1.478.000,0000     1º Lugar 

      ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA    1.484.500,0000     2º Lugar 

      SANTIFERR TECNOLOGIA EM SEGURANÇA EL    1.755.000,0000     3º Lugar 

      9NET TECNOLOGIA LTDA - ME ............  1.860.000,0000     4º Lugar 

      EXCEL TECNOLOGIA EM AUTOMAÇÃO LTDA ...  2.300.750,1200     5º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

 

NEGOCIAÇÃO 

 

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo 

especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme 

apurado no processo de licitação. 

 



                                 MENOR           VALOR  

   EMPRESA                       PREÇO         NEGOCIADO        SITUAÇÃO 

 

SEAL TELECOM COMERCIO E SE    1.478.000,00  1.478.000,00   Preço Aceitável - Inabilitado   

ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TE    1.484.500,00   1.480.000,00   Preço Aceitável - Inabilitado   

SANTIFERR TECNOLOGIA EL    1.755.000,00   1.750.000,00   Preço Aceitável - Inabilitado   

9NET TECNOLOGIA LTDA  1.860.000,00   1.750.000,00   Preço Aceitável - Inabilitado 

 

HABILITAÇÃO 

 

Aberto o 2º Envelope do Licitante SEAL, e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o não 

cumprimento do exigido no subitem 5.1.16 do Edital, eis que os atestados apresentados não eram de 

serviços em que foram utilizadas câmeras hemisféricas ou semi-hemisféricas. Por este motivo, a licitante 

foi considerada INABILITADA. 

 

Desta forma, o Sr. Pregoeiro voltou a negociar com a licitante ACESYSTEMS, classificada em 2º lugar e, 

aceitando o novo preço ofertado (R$ 1.480.000,00), passou a analisar sua documentação de habilitação. 

Aberto o 2º Envelope do Licitante, e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o não 

cumprimento do exigido no subitem 5.1.16 do Edital, eis que os atestados apresentados não eram de 

serviços em que foram utilizadas câmeras hemisféricas ou semi-hemisféricas. Além disso, verificou-se 

que o documento exigido pelo subitem 5.1.19.1 não foi assinado por contador e que o documento referido 

no subitem 5.1.18. era um balancete trimestral e não o balanço. Por estes motivos, a licitante foi 

considerada INABILITADA. 

 

Desta forma, o Sr. Pregoeiro voltou a negociar com a licitante SANTIFERR, classificada em 3º lugar e, 

aceitando o novo preço ofertado (R$ 1.750.000,00), passou a analisar sua documentação de habilitação. 

Aberto o 2º Envelope do Licitante, e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o não 

cumprimento do exigido no subitem 5.1.16 do Edital, eis que os atestados apresentados não eram de 

serviços em que foram utilizadas câmeras hemisféricas ou semi-hemisféricas. Por este motivo, a licitante 

foi considerada INABILITADA. 

 

Desta forma, o Sr. Pregoeiro voltou a negociar com a licitante 9NET, classificada em 4º lugar e, aceitando 

o novo preço ofertado (R$ 1.750.000,00), passou a analisar sua documentação de habilitação. Aberto o 2º 

Envelope do Licitante, e analisados os documentos de habilitação, foi verificado que o documento 

exigido pelo subitem 5.1.18.1 não foi devidamente registrado na Junta Comercial. Além disso, não foi 

juntado o documento exigido pelo subitem 5.1.14. (Carteira de Trabalho e Previdência Social do 

empregado). Por este motivo, a licitante foi considerada INABILITADA. 
 

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo 

Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e 

rubrica.    

 

RESULTADO 

 

À vista do exposto acima, acerca das inabilitações das empresas colocadas nas quatro primeiras posições, 

e tendo em vista que a empresa classificada em 5º lugar apresentou valor acima do estimado, e não estava 

presente para negociá-lo, o certame foi declarado FRACASSADO. 

 

 

ENCERRAMENTO 

 

 

Os Licitantes foram informados que os Envelopes-Documentação não abertos ficarão à disposição para 

retirada após a contratação. 

 



Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros 

da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados. 

 

 

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA 

 

 

1- Foi verificada a inexistência de sanções administrativas das licitantes, por meio do site da Secretaria de 

Gestão Pública do Estado de São Paulo; 

 

2- A documentação técnica das licitantes foi analisada pelo representante da Área Técnica e considerada 

aprovada; 

 

3- Os licitantes que deixaram de assinar a Ata de Sessão Pública retiraram-se antecipadamente, 

declinando expressamente do direito de interpor recurso, conforme documento anexo. 

 

 

          ASSINAM: 

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO 

  

    

    

---------------------------------------- 

ENRICO ALBERTO MARTINS   

9NET TECNOLOGIA LTDA - ME 

   

    

---------------------------------------- 

FRANCISCO CERRUTI GAETA   

SANTIFERR TECNOLOGIA EM SEGURANÇA 

ELETRÔNICA LTDA - EPP 

   

    

---------------------------------------- 

MARIANA RAMOS MARCILIO   

ACESYSTEMS SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO LTDA 

   

    

---------------------------------------- 

ORLANDO DE MATTOS JUNIOR   

EXCEL TECNOLOGIA EM AUTOMAÇÃO LTDA 

  -* 

    

---------------------------------------- 

SUELI CRISTINA LETIZIO   

SEAL TELECOM COMERCIO E SERVIÇOS DE 

TELECOM. LTDA 

  

 

 

 

 

 

---------------------------------------- 

CELSO DE MOURA LEITE RIBEIRO 

       Pregoeiro 

   

    

---------------------------------------- 

ANDRÉ GUILHERME BELLO TEIXEIRA ALVES 

   

    

---------------------------------------- 

EDU BOTELHO BARAUNA JUNIOR 

   

    

---------------------------------------- 

LEONARDO DAVID QUINTILIANO 

   

    

---------------------------------------- 

LUIS HENRIQUE SIMÃO GODEGHESI 

   

    

---------------------------------------- 

RENATO DE SA JORGE 

   

    

---------------------------------------- 

RICARDO LUIS SILVA REIS LOBO 

 
 

 


